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Despacho

. ESTADO DA BAHIA

. CAMARA MUNICIPAL DE IRAQUARA
Rua-Pedro Francisco-de Arajo, n° 292, Lote-18 Loteamento Princesa. lsabel,
CEP 46.980-000. CNPJ 16.255.366/0001-41 PR T Y MUNIGIPAL IRA s
GABINETE DO PRESIDENTE w——— ", “f”f‘"" i

PARECER JURIDICO

PROJETO DE LEI 01112b25
INTERESSADO: CAMARA MUNICIPAL DE IRAQUARA— BAHIA

EMENTA: DIREITO CONSTITUCIONAL. DIREITO MUNICIPAL. ALTERA O PERIMETRO DA
SEDE DO MUNICIPIO DE IRAQUARA, E DA QUTRAS PROVIDENCIAS. POSSIBILIDADE.

1. RELATORIO

Os exames desta Procuradoria subtraem-se da analise, questdes gue importem
consideragbes de ordem politica, financeira ou orgamentaria, considerando a delimitagéo
legal da competéncia da Procuradoria Juridica aos Senhores Vereadores e as Comissdes
Legislativas.

lguaimente, importante consignar que a presente manifestagdo tem carater
meramente opinativo, expressando opinido fundamentada a partir da legislag@o, principios
doutrinarios € cientificos, analisando os questionamentos apresentados exclusivamente
sob o aspecto legaljjuridico. A Procuradoria Juridica cabe analisar a legalidade dos
procedimentos adotados pela Casa Legislativa e dos projetos de lei encaminhados ao
Poder Legislativo, ou dele emanados, mas, de modo algum, implica em deliberagdes, as
quais competemn exclusivamente aos Vereadores. Também é de se deixar claro que o
posicionamento a ser exposto no presente parecer ndo exclui a previsivel existéncia de
entendimentos divergentes a respeito do tema em consulta.

Pois bem.

Em apertada sintese, vem a esta Procuradoria uma consulta formulada pelo
Prefeito Municipal de Iraquara - Bahia, sobre a viabilidade legal e constitucional para
tramitagdo em Plenario o Projeto de Lei n® 011/2025 que ALTERA O PERIMETRO DA
SEDE DO MUNICIPIO DE IRAQUARA, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

E o sucinto relatério.

Passe-se a andlise juridica.

Praca Manoel Teixeira Leite | 18 | Centro | Iraquara-Ba

www.cmiraguara.ba.ipmbrasil.org.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
58591056DFEE5A6B77FF61C85385911C



quarta-feira, 12 de novembro de 2025 | Ano XIII - Edi¢&o n° 00354 | Caderno 1 Didrio Oficial do Municipio

Camara Municipal de lraguara

2. FUNDAMENTOS

Trata- se de Projeto de Lei n® 011/2025 que ALTERA O PERIMETRQO DA SEDE
DO MUNICIPIO DE IRAQUARA, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS. Primeiramente, em
sede constitucional, o adequado ordenamento territorial, mediante planejamento e controle
do uso, do parcelamento e da ocupagdo do solo urbano, efetivados por meio de um
adequado perimetro urbano tecnicamente delimitado no Municipio, vem tratado como
competéncia municipal devido ao notério interesse local da matéria, conforme dispée o
artigo 30, incisos |, |l e, especialmente, o inciso VIll da Carta Magna, além do seu artigo
182:

Art. 30. Compete aos Municipios:
| - legislar sobre assuntos de interesse local;
Il - suplementar a legislagdo federal e a estadual no que couber;

VIl - promover, no que couber, adequado ordenamento territorial,

mediante planejamento e controle do uso, do parcelamento e da ocupacéo
do solo urbano;

Art. 182. A politica de desenvolvimento urbano, executada pelo Poder Publico
municipal, conforme diretrizes gerais fixadas em lei, tem por objetivo ordenar
o pleno desenvolvimento das fungdes sociais da cidade e garantir o bem estar
de seus habitantes.

Esse adequado ordenamento territorial, mediante planejamento e controle do uso, do
parcelamento e da ocupagdo do solo urbano, se efetiva como uma de suas principais
ferramentas, por meio de um perimetro urbano tecnicamente delimitado no Municipio, para
fins de EXPANSAO DE ZONA URBANA DO MUNICIPIO, como objetiva a presente
propositura, vindo também disciplinado na Lei Organica Municipal, como se pode analisar dos
seguintes dispositivos, em especial o artigo 20, inciso X, sendo vejamos, in verbis:

Art. 20. Compete privativamente ao Municipio de Iraquara:
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IX - promover, no que couber, adequado ordenamento territorial,
mediante planejamento e controle do uso, do parcelamento e da
ccupagao do solo urbano, dispondo sobre parcelamento, zoneamento

e edificactes e fixando as limitagdes urbanisticas;

Desse modo, normas sobre zoneamento, loteamento, parcelamento, uso e ocupagao
do solo, indices urbanisticos, protecdo ambiental, dependem diretamente de uma adeguada
e efetiva regulamentagao legislativa de um perimetro urbano tecnicamente delimitado no
Municipio, afinal reflete diretamente no custeio da maquina, na protecdo ambiental de areas
sensiveis, na mobilidade urbana com logistica, de modo a atender toda populagéo.

A regulamentagdo da zona urbana do municipio possui diversas finalidades como
sera demonstrado a seguir, mas uma fung&o primordial que exerce é possibilitar a INCLUSAQ/
EXPANSAQO DE ZONA URBANA DO MUNICIPIO, e ainda, conforme prevé o artigo 1° da
referida proposicdo, que Fica INCLUIDO no Perimetro Urbano da Sede do Municipio de
raquara, a érea de 71 ha (hectares), 08 a (ares), 54 ca (centiares), denominada ANTIGA
AREA DA EBDA, cujas areas confrontantes s&o: ao poente com a estrada de Iraquara ao
Povoado de Boa de Vista; ao norte com a antiga estrada da Vila de Iraporanga a antiga Fonte
em Iraquara (atual rua da delegacia e do Colégio CETI); ac poente com areas pertencentes a
Orlando Paulino de Sa Teles; Reinaldo Azevedo Viana; Elio Rodrigues; e Josafa Costa
Miranda; ao sul com dareas pertencentes ao Espdlio de Jodo Peixoto Magalhdes e a
Gumercindo Souza de Aratijo, situada na Sede do Municipio de raquara, cujo possuidoré o
Municipio de Iraquara, inscrito no CNPJ/MF sob o n.® 13.922.586/0001-29; Fazendo parte da
descricido e identificacdo do imévei os anexos contendo TOPOGRAFIA E
GEOREFERENCIAMENTO; O CALCULO ANALITICO DE AREA, AZIMUTE, LADOS,
COORDENADAS GEOGRAFICAS E UTM.

A referida area ainda possui natureza rural e para atender a sua real vocacgao,
inclusive com aporte de recursos financeiros advindos do Tesouro Nacional, necessario se faz
que seja convertida em area urbana mediante processo de reclassificagéo fundiaria, valendo
salientar que € o Unico espago fisico nas imediagdes do perimetro urbano com area continua
de mais de 71 hectares num perimetro de menos de 4.600 metros capaz de viabilizar uma
gama de projetos que distinguirdo a Cidade de Iraquara de inimeras outras, proporcionando
espago para atividades fisicas, culturais, bem-estar de municipes e visitantes.
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Tudo isso com especial cuidado na conservagdo ambiental, combatendo a
poluicéo, protegendo a biodiversidade local e oferecendo educagio ambiental, ao tempo em
que servira de local préprio para a socializacdo e o desenvolvimento da consciéncia coletiva
sobre a importancia da sustentabilidade, aiém de oferecer condi¢des para o fortalecimento do
turismo local e regional com infraestrutura adequada com oferta de atrativos, de modo a
permitir a expanséc das vocacionadas atividades turisticas de nosso Municipio com grande
repercussao nos niveis de emprego e renda focal.

Importante mencionar, que o Cddigo Tributario Nacional utiliza para definicdo de zona
urbana um critério geografico e objetivo, descrito no § 1°, do art. 32 que assim prescreve:

“§ 1° Para os efeitos deste imposto, entende-se como zona urbana a definida
em lei municipal; observado o requisito minimo da existéncia de
melhoramentos indicados em pelo menos 2 (dois) dos incisos seguintes,
construidos ou mantidos peto Poder Publico:

| — meio-fio ou calcamento, com canalizagdo de aguas pluviais;

Il — abastecimento de agua;

il — sistema de esgotos sanitarios;

IV — rede de iluminagdo publica, com ou sem posteamento para distribui¢ao
domiciliar;

V — escola primaria ou posto de salde a uma distancia maxima de 3 (irés)
quitdmetros do imdvel considerado.”

Delimitar o perimetro urbano garante que o orgamento publico possa ser planejado para
que seja investido onde ja exista infraestrutura ou na melhoria dos espagos urbanos onde
ainda ha essa necessidade de se atender a populagéo ali instalada, de modo que os recursos
publicos se concentrem onde o interesse publico se coloca.

Assim, um dos problemas encontrados na maioria dos municipios no Brasil, causados
muitas vezes pela desaten¢do e omisséo da sociedade civil organizada, € a apropriagdo do
interesse publico pelo interesse privado, por meio de uma nefasta especulagdo imobiliaria,
fazendo com que areas do entorno rural das cidades, se transformem em zona urbana, sem
o devido critério baseado no interesse publico de uma adequada expansdo urbana naquela
area, tendo que se implantar equipamentos publicos em diversos locais, para o atendimento
de toda populagdo ali residente.
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& Decorréncia logica dessa falta de planejamento baseado no interesse publico € o
aumento do gasto do municipio, deixando vazios urbanos, forgando um perimetro urbano cada
vez maior, com a valorizagdo de areas particulares devide a implantagées de equipamentos
comunitarios (creches, posto de salde, escolas, hospitais, transporte publico), onerando cada
vez mais o caixa da cidade para manter esses servigos publicos essenciais nessas areas, que
muitas vezes deveriam ser mantidas como rural.

Além de ter sua base no adequado ordenamento territorial com planejamento e controle
do uso, parcelamento e ocupagéo do solo, conforme se desprende da Constituicdo Federal
de 1988 e da Lei Organica Municipal, a regulamentacdo do perimetro urbano também
encontra certas diretrizes gerais na Lein® 10.257, de 10 de juthe de 2001 {Estatuto da Cidade).

Assim sendo, quanto as alteragdes pretendidas com o Projeto de Lei, verifica-se que
deve observar o conteldo normativo elencado no Estatuto da Cidade, especificamente quanto
a existéncia do projeto especifico, observados determinados critérios, in verbis:

Art. 42-B. Os Municipios que pretendam ampliar ¢ seu perimetro urbano apés
a data de publicacdo desta Lei deverdo elaborar projeto especifico que
contenha, no minimo:

| - demarcagdo do novo perimetro urbano; (Incluido pela Lei n® 12.608, de
2012)

Il - delimitagdo dos trechos com restricdes a urbanizagdo e dos trechos
sujeitos a controle especial em fungdo de ameaca de desastres naturais;

lll - definicdo de diretrizes especificas e de areas que serao utilizadas para
infraestrutura, sistema viario, equipamentos ¢ instalagbes publicas, urbanas e
sociais;

IV - definicdo de parametros de parcelamento, uso e ocupagdo do solo, de
modo a promover a diversidade de usos e contribuir para a geragido de
emprego e renda;

V - a previsdo de areas para habitagdo de interesse social por meio da
demarcacio de zonas especiais de interesse social e de outras instrumentos
de politica urbana, quando o uso habitacional for permitido;
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% V! - definigdo de diretrizes e instrumentos especificos para protecéo ambiental
e do patrimdnio histérico e cultural; e

Vil - definicdo de mecanismos para garantir a justa distribuicdo dos 6nus e
beneficios decorrentes do processo de urbanizagdo do territério de expanséo
urbana e a recuperagdo para a coletividade da valorizacdo imobiliaria

resultante da ag&o do poder publico.

§ 1° O projeto especifico de que trata o caput deste artigo devera ser instituido
por lei municipal e atender as diretrizes do plano diretor, quando houver.

§ 2° Quando o plano diretor contemplar as exigéncias estabelecidas no caput,
o Municipio ficara dispensado da elaboragao do projeto especifico de que trata
o caput deste artigo.

§ 3° A aprovacdo de projetos de parcelamento do sole ne novo perimetro
urbano ficara condicionada a existéncia do projeto especifico e devera
obedecer as suas disposi¢cdes.

Anote-se que estes estudos s30 necessarios para aferir as condigbes de infraestrutura
para alteracdo de uso, qual seja, capacidade de expanséo da rede de agua, do sistema viario,
do transporte publico, da drenagem pluvial e cloacal, bem como os efeitos da mudanga de uso
para absorver a densificagdo proposta, entre outros elementos urbano-ambientais.

Sendo assim, atendendo ao estabelecido na norma vigente, essa Assessoria Juridica
néo encontra ébice para a tramitagdo do Projeto de Lei sob andlise. Ademais, néo vislumbra
qualquer irregularidade formal ou material.

CONCLUSAQ

Diante do exposto, esta Assessoria Juridica OPINA pela POSS!BILIDADE JURIDICA
da tramitagdo, discussdo e votacdo do Projeto de Let 011/2025. A opinido desta Assessoria
ndo substitui os pareceres das Comissdes Permanentes, porquanto essas sdo compostas
pelos representantes do povo e constituem-se em manifestagdo efetivamente legitima do
Parlamento.
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Ademais, a andlise da oportunidade e a conveniéncia do Projeto compete & Camara
Municipal, enquanto o parecer juridico se restringe Unica e exclusivamente a analise técnico

juridica.
E o parecer!
Salvo Methor Juizo!

{raguara - Bahia, 09 de outubro de 2025

MATHEUS SOQUZA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVQOCACIA

MATHEUS SILVA SOUZA
Assessor Juridico
OAB-BA 38.342
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ESTADO DA BAHIA
CAMARA MUNICIPAL DE IRAQUARA

Rua Pedro Francisco de Arajo, n° 262, Lote 18
Loteamento Princesa Isabel, CEP 46.980-000. CNPJ
16.255.366/0001-41

CAMARA MUNICIFAL IkALUARA e

Recooido: Em !
horiaio gy AP

VE

: AN/
PARECER JURIDICO "'é@"" s

PROJETO DE LEI N° 012, DE 07 DE OUTUBRO DE 2025.
INTERESSADO: CAMARA MUNICIPAL DE IRAQUARA- BAHIA

EMENTA: DIREITO CONSTITUCIONAL. DIREITO MUNICIPAL. CRIA O
PARQUE URBANO MUNICIPAL DA MEGAFAUNA DE IRAQUARA, REGIAO DA
CHAPADA DIAMANTINA, ESTADO DA BAHIA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.
POSSIBILIDADE, DESDE QUE ATENDIDAS AS RECOMENDACOES.

1. RELATORIO

Os exames desta Procuradoria subtraem-se da analise, questées que
importem consideragdes de ordem politica, financeira ou or¢camentaria,
considerando a delimitagdo legal da competéncia da Procuradoria Juridica acs
Senhores Vereadores e as Comissdes Legislativas.

Igualmente, importante consignar que a presente manifestacéo tem
carater meramente opinativo, expressando opiniac fundamentada a partir da
legislagao, principios doutrinarios e cientificos, analisando os questionamentos
apresentados exclusivamente sob o aspecto legalfjuridico. A Procuradoria
Juridica cabe analisar a legalidade dos procedimentos adotados pela Casa
Legislativa e dos projetos de lei encaminhados ao Poder Legislativo, ou dele
emanados, mas, de modo algum, implica em deliberagdes, as quais competem
exclusivamente aos Vereadores. Também € de se deixar claro que o
posicionamento a ser exposto no presente parecer néo exclui a previsivel
existéncia de entendimentos divergentes a respeito do tema em consulta.

Pois bem.

Em apertada sintese, vem a esta procuradoria uma consulta formulada pela
mesa diretora da camara municipal de fraquara, sobre a viabilidade legal e
constitucional para tramitagdo em plenério o projeto de lei de n° 012, de 07 de
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Rua Pedro Franciseo de Aratijpo, n° 262, Lote 18
Loteamento Princesa Isabel, CEP 46.880-000. CNP.
16.255.366/0001-41

ES_TADO DA BAHIA
& ? CAMARA MUNICIPAL DE IRAQUARA
b
DL T L
outubro de 2025 que cria o Parque Urbano Municipal da Megafauna de iraquara,
regido da Chapada Diamantina, Estado da Bahia e da outras providéncias.
E o sucinto relatério.

Passe-se a analise juridica.

1. FEUNDAMENTOS

Do regime de urgéncia

Antes de analisar a questdo da juridicidade deste Projeto de Lei,
passaremos a analisar a solicitagdo, para que a proposicdo tramite neste
parlamento sob o Regime de Urgéncia. Assim se refere sobre o assunto a Lei
Orgénica em seu artigo 146, §1°, sendo vejamos, in verbis:

Art. 146. O Prefeito, havendo interesse publico relevante
devidamente justificado, podera solicitar urgéncia para
apreciagédo dos projetos de sua iniciativa.

§ 10. Solicitada a urgéncia, a Camara devera se manifestar
em até 30 (trinta) dias contados da data em que for feita a
solicitagéo.

Diante do exposto, demonstrada relevancia desta proposicdo, a
Procuradoria Juridica OPINA pela concordancia com a tramitagao em regime de
urgéncia, tendo em vista que atende os preceitos legais.

Da Competéncia e Iniciativa

O projeto versa sobre assunto de interesse local, matéria de competéncia
do Municipio, com amparo no artigo 30, inciso !, da Constituicdo Federal, bem
como no artigo 20, inciso | e IX da Lei Organica do Municipio. Num segundo
momento, vale dizer que o artigo 261, inciso VI, alinea “c” da Lei Orgénica
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ESTADO DA BAHIA
¢|Wlu CAMARA MUNICIPAL DE IRAQUARA

‘% { Rua Pedr Francisco de Aradjo, n® 292, Lote 18
| Loteamento Princesa Isabel, CEP 46.980-000, CNPJ
b e g 16.255.366/0001-41
Municipal, institui a competéncia do alcaide em dar inicio ao processo Legislativo,

nos casos previstos na citada Lei, sendo vejamos, in verbis:

Art. 261. A politica urbana tem por objetivo ordenar o pleno
desenvolvimento das fungbes sociais da cidade e da propriedade
urbana, mediante as seguintes diretrizes gerais:

()

VI - ordenagéo e controle do uso do solo, de forma a evitar:

(sl

¢) o parcelamento do solo, a edificagdo ou 0 uso excessivo ou
inadequado em relacdo a infraestrutura urbana;

A Lei Federal (Lei n® 6.766/1979), em seus artigos 1° e 2°, diz que:

Art. 1° O parcelamento do solo para fins urbanos sera regido por
esta Lei.

Paragrafo dUnico - Os Estados, o Distrito Federal e os
Municipios poderdao estabelecer normas complementares
relativas ao parcelamento do solo municipal para adequar o
previsto nesta Lei as peculiaridades regionais e locais.

Art. 2° O parcelamento do solo urbano podera ser feito
mediante loteamento ou desmembramento, observadas as
disposi¢cdes desta Lei e as das legislagdes estaduais € municipais
pertinentes.

Verifica-se no projeto de lei em tela que o Poder Executivo pretende criar o
Parque Urbano Municipal da Megafauna de lIraquara. Assim, no quadro
constitucional vigente néao ha divida que ao Chefe do Poder Executivo € conferida

a iniciativa legislativa, conforme demonstrado no dispositivo acima citado.
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ESTADO DA BAHIA
CAMARA MUNICIPAL DE IRAQUARA

Rua Pedro Francisco de Aratljo, n® 292, Lote 18
Loteamento Princesa Isabel, CEP 46.980-000. CNPJ
16.255.366/0001-41

Da matéria

Verifica-se que normas sobre zoneamento, loteamento, parcelamento, uso
e ocupag¢do do solo, indices urbanisticos, prote¢do ambiental, dependem
diretamente de uma adequada e efetiva regulamentagdo legislativa de um
perimetro urbano tecnicamente delimitado no Municipio, afinal reflete diretamente
no custeio da maquina, na prote¢cdo ambiental de areas sensiveis, na mobilidade
urbana com logistica, de modo a atender toda populagéo.

A regulamentagdo da zona urbana do municipio possui diversas
finalidades, mas uma fun¢ao primordial que exerce é possibilitar o parcelamento
do solo nesse tragado de delimitagdo, ou seja, a criagdo do parque urbano na
cidade.

Delimitar o perimetro urbano garante que o orgamento ptblico possa ser
planejado para que seja investido onde ja exista infraestrutura ou na methoria dos
espacos urbanos onde ainda ha essa necessidade de se atender a populagao ali
instalada, de modo que os recursos publicos se concentrem onde o interesse
publico se coloca.

Além de ter sua base no adequado ordenamento territorial com
planejamento e controle do uso, parcelamento e ocupagio do solo, conforme se
desprende da Constituicdo Federal de 1988 e da Lei Organica Municipal, a
regulamentagdo do perimetro urbano também encontra certas diretrizes gerais na
Lei n® 10.257, de 10 de julho de 2001 (Estatuto da Cidade).

Assim sendo, quanto as alteragdes pretendidas com o Projeto de Lei,
verifica-se que deve observar o contetido normativo elencado na no Estatuto da
Cidade, especificamente quanto & existéncia do projeto especifico, observados
determinados critérios, in verbis:

Art. 42-B. Os Municipios que pretendam ampliar o seu perimetro
urbano apés a data de publicacéo desta lei deverdo elaborar
projeto especifico que contenha, no minimo:

| - demarcagdo do novo perimetro urbano; (Inciuido pela Lei n°
12.608, de 2012)
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1l - delimitagdo dos trechos com restrigdes a urbanizagdo e dos
trechos sujeitos a controle especial em fungdo de ameaca de
desastres naturais;

Il - definicdo de diretrizes especificas e de areas que serdo
utilizadas para infraestrutura, sistema viario, equipamentos e
instalagdes plblicas, urbanas e sociais;

IV - definigao de parametros de parcelamento, uso e ocupacgéo do
sok), de modo a promover a diversidade de usos e contribuir para
a geragdo de emprego e renda;

V - a previsdo de areas para habitagdo de interesse social por
meio da demarcagao de zonas especiais de interesse social e de
outros instrumentos de politica urbana, quando o uso habitacional
for permitido;

VI - definigdo de diretrizes e instrumentos especificos para
protecao ambiental e do patrimonio historico e cultural; e

VIl - definigdo de mecanismos para garantir a justa distribuicédo
dos 8nus e beneficios decorrentes do processo de urbanizagédo
do territdrio de expansdo urbana e a recuperagdo para a
coletividade da valorizagdo imobilidria resultante da agédo do
poder publico.

§ 1° O projeto especifico de que trata o caput deste artigo devera
ser instituido por lei municipal e atender as diretrizes do plano
diretor, quando houver.

§ 2° Quando o plano diretor contemplar as exigéncias
estabelecidas no caput, o Municipio ficara dispensado da
elaboracao do projeto especifico de que trata o caput deste
artigo.

§ 3° A aprovagdo de projetos de parcelamento do solo no novo
perimetro urbano ficard condicionada a existéncia do projeto
especifico e devera obedecer as suas disposigoes.
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Anote-se que estes estudos s&o necessarios para aferir as condigdes de
infraestrutura para alteragdo de uso, qual seja, capacidade de expansao da rede
de agua, do sistema viario, do transporte publico, da drenagem pluvial e cloacal,
bem como os efeitos da mudancga de uso para absorver a densificagdo proposta,
entre outros elementos urbano-ambientais.

Contudo, apesar de o texto do projeto estar em conformidade com as
normas, ha a falta de documenta¢do essencial, como a comprovacgdo da
titularidade e a delimitacéo técnica da area.

O Projeto de Lei descreve que a area do parque, de 259.014,66 m?, limita-
se a oeste com areas da Prefeitura de Iraquara; ao norte com terras de Orlando
Paulino de Sa Teles e Reinaldo Azevedo Viana; a leste com areas de Elio
Rodrigues e Josafa Costa Miranda; e ao sul com propriedades do Espélic de Jodo
Peixoto Magalhdes e Gumercindo Souza de Aratjo.

No entanto, a documentagdo que comprove a posse ou dominio do terreno
pelo municipio e o detalhamento técnico da demarcagédo nao foram anexados ao
projeto. A apresentagdo desses documentos € crucial para que os vereadores
possam avaliar e votar a matéria de forma completa. A Prefeitura de Iraquara, se
ja possui a documentacgdo, deve anexa-la ao projeto de lei

Sendo assim, atendendo ao estabelecidoc na norma vigente, essa
Assessoria Juridica ndo encontra Obice para a tramitagdo do Projeto de Lei sob
analise. Ademais, ndo vislumbra qualquer irregularidade formal ou material.

CONCLUSAO

Diante do exposto, esta Assessoria Juridica OPINA pela POSSIBILIDADE
JURIDICA da tramitaggo, discussao e votagdo do Projeto de LEI N° 012, DE 07
DE OUTUBRO DE 2025 desde que atendidas as recomendagées do parecer.
A opinido desta Assessoria ndo substitui os pareceres das Comissdes
Permanentes, porquanto essas sdo compostas pelos representantes do povo e
constituem-se em manifestacéo efetivamente legitima do Parlamento.

Praca Manoel Teixeira Leite | 18 | Centro | Iraquara-Ba

www.cmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
58591056DFEE5A6B77FF61C85385911C



quarta-feira, 12 de novembro de 2025 | Ano XIII - Edi¢&o n° 00354 | Caderno 1 Didrio Oficial do Municipio

Camara Municipal de lraguara

Y

ESTADO DA BAHIA
CAMARA MUNICIPAL DE IRAQUARA

Rua Pedro Francisco de Araujo, n° 292, Lote 18
Loteamento Princesa Isabel, CEP 46.980-000. CNPJ
16.255.366/0001-41

Ademais, a analise da oportunidade e a conveniéncia do Projeto compete
a Camara Municipal, enquanto o parecer juridico se restringe Unica e
exclusivamente a analise técnico juridica.

E o parecer!
Salvo Melhor Juizo!

Iraquara - Bahia, 09 de outubro de 2025.

MATHEUS SOUZA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA

MATHEUS SILVA SOUZA
Assessor Juridico
OAB-BA 38.342
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PROJETO DE LEI N° 013 DE 16 DE OUTUBRO DE 2025.
INTERESSADO: CAMARA MUNICIPAL DE IRAQUARA- BAHIA

EMENTA: DIREITO CONSTITUCIONAL. DIREITO MUNICIPAL. DISPOE SOBRE A
CRIAGAO DA POLITICA MUNICIPAL DE ALFABETIZACAO, NO SISTEMA MUNICIPAL DE
ENSINO DE IRAQUARA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS. POSSIBILIDADE

1. RELATORIO

Os exames desta Procuradoria subtraem-se da analise, questdes que importem
consideragdes de ordem politica, financeira ou orgamentaria, considerando a delimitagéo
legal da competéncia da Procuradoria Juridica aos Senhores Vereadores e as Comissdes
Legislativas.

tguatmente, importante consignar que a presente manifestagéo tem carater
meramente opinativo, expressando opinido fundamentada a partir da legislagdo, principios
doutrinarios e cientificos, analisando os questionamentos apresentados exclusivamente
sob o aspecto legal/juridico. A Procuradoria Juridica cabe analisar a legalidade dos
procedimentos adotados pela Casa Legislativa e dos projetos de lei encaminhados ac
Poder Legislativo, ou dele emanados, mas, de modo algum, implica em deliberagoes, as
quais competem exclusivamente aos Vereadores. Também & de se deixar claro que 0
posicionamento a ser exposto no presente parecer nio exclui a previsivel existéncia de
entendimentos divergentes a respeito do tema em consulta.

Pois bem.

Em apertada sintese, vem a esta Procuradoria uma consulta formulada pela Mesa
Diretora da Camara Municipal de IRAQUARA, sobre a viabilidade legal e constitucional
para tramitagéio em Plendrio o Projeto de Lei DE N° 013, DE 16 DE OUTUBRO DE 2025
que DISPOE SOBRE A CRIAGAO DA POLITICA MUNICIPAL DE ALFABETIZACAOQ, NO
SISTEMA MUNICIPAL DE ENSINO DE IRAQUARA E DA QUTRAS PROVIDENCIAS.
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E o sucinto relatorio.

Passe-se a andlise juridica.
Da Competéncia e Iniciativa

Em analise aos termos da legalidade, a propositura encontra-se revestida da licitude,
ja& que se trata de matéria de interesse tocal, conforme prevé nossa Carta Magna, em seu
artigo 30, inciso |, & ainda cumpre o disposto na Lei Organica do Municipio, artigo 20, inciso l.
Ademais, a matéria é de iniciativa privativa do Chefe do Poder Executivo, nos moldes do
disposto no artigo 150, inciso !l alinea C da Lei Organica do Municipio:

Art. 150. Sao de iniciativa privativa do Prefeito, entre outras previstas nesta
Lei Organica, as leis que:

Il - disponham sobre:

¢) criagac € estruturagdo das secretarias municipais € érgaos da
Administragéo Publica Municipal;

Alexandre de Moraes expde que winteresse local refere-se aos interesses que disserem
respeito mais diretamente as necessidades imediatas do municipio, mesmo que acabem
gerando reflexos no interesse regional (Estados) ou geral (Uni&o)." (in Constituigdo do Brasil
Interpretada e Legislag@o Constitucional. 9* ed., Sao Paulo: Atlas, 2013, p. 740). Assim, a
matéria constante na proposta, que trata da organizagéo da administragzo publica municipal,

se adequa efetivamente a definigdo de interesse local.

A Constituigao Federal distribui a competéncia material sobre o tema da seguinte forma:
Art. 23. E competéncia comum da Unido, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municipios:
(..) V - proporcionar oS meios de acesso a cultura, a educagéo, & ciéncia, a tecnologia, a
pesquisa e & inovagéo; |

Por essa fazdo, compete a cada ente federativo estabelecer suas proprias politicas
publicas voltadas a promogao do direito & educacéo, respeitadas as diretrizes gerais da Uniao
e asseguradaa autonomia municipal para planejar, executar e avaliar programas educacionais
que atendam as especificidades locais.

Sendo assim, da leitura da legislagdo supracitada, observa-se que a competéncia e
inciativa legislativa restou devidamente respeitada, haja vista o projeto em comento ter sido
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.proposto pelo Chefe do Poder Executivo Municipal, bem como, sua espécie normativa, ao

nosso sentir, verifica-se a viabilidade do projeto em comento.
Da matéria

A respeito do teor do Projeto de Lei em andlise, verifica-se que visa instituir a Politica
Municipal de Alfabetizagdo (PMA) no &mbito do Sistema Municipal de Ensino de iraquara, e
da outras providéncias.

A matéria trata da criagdo e implementagdo de uma Politica Municipal de Alfabetizagao
(PMA), que tratara do acompanhamento do processo de Alfabetizagdo nos Anos Iniciais (1°
a0 5° ano do ensino fundamental), em conformidade com a Politica Nacional de Alfabetizagao,
por meio da qual o municipio de iraquara — BA, em colaborac&o com Governo Federal e o
Estadual, implementara agdes voltadas & promog&o da aprendizagem, com foco na garantia
da alfabetizagéo dos estudantes e da construgéo das trajetérias escolares bem sucedidas, no
ambito das diferentes etapas e modalidades da educagéo basica.

Nos termos do art. 23, inciso V, e do art. 211, § 2°, da Constituigéo Federal de 1988,
trata-se de matéria de competéncia comum e concorrente entre os entes federativos, sendo
plenamente legitima a atuagdo do Municipio na regulamentagdo e execugdo de poiiticas
piblicas educacionais voltadas & garantia da alfabetizacdo e do desenvolvimento integral dos
estudantes.

Em termos gerais, por se tratar de proposigao que dispoe sobre a atuagéo do Municipio
na regulamentagdo e implementagao de politicas publicas voltadas a garantia do direito a
educagdo adequada —, ndo ha, em tese, criagéo ou aumento de despesa a exigir a
apresentagdo de impacto orgamentario-financeiro previsto na Lei de Responsabilidade Fiscal
(Lei Complementar n® 101/00). Em que pese nao tenha aptiddo para, por si s6, gerar
despesas, a proposi¢ao envolve matérias muito relevantes sob ¢ ponte de vista da eficiéncia
administrativa.

No mais, como se trata de demanda envolvendo a organizag@o administrativa do Poder
Executivo Municipal, deve-se destacar que, em termos gerais, nao ha inconstitucionalidades
flagrantes que impecam a deliberagéo da matéria em Plenario, cabendo a analise de mérito e
de interesse publico aos Vereadores.

Portanto, sob o ponto de vista juridico, esta Assessoria Juridica néo vislumbra nenhum
impedimento legal para a aprovacao da proposicao em aprego, desde que atendidos o
disposto na legislagéo vigente.
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., CONCLUSAQ

Diante do exposto, esta Assessoria Juridica OPINA pela POSSIBILIDADE JURIDICA
da tramitacdo, discusséo e votagio do Projeto de LEI N° 013 DE 16 DE OUTUBRO DE 2025.
A opinido desta Assessoria ndo substitui os pareceres das Comissdes Permanentes,

porquanto essas sdo compostas pelos representantes do povo e constituem-se em
manifestagéo efetivamente legitima do Parlamento.

Ademais, a andlise da oportunidade e a conveniéncia do Projeto compete a Camara

Municipal, enquanto o parecer juridico se restringe Unica e exclusivamente a analise técnico
juridica.

£ o parecer!
Salvo Melhor Juizo!

fraquara - Bahia, 21 de outubro de 2025.

MATHEUS SOUZA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA

MATHEUS SILVA SOUZA
Assessor Juridico

OAB-BA 38.342
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LANARA MUNECIPAL IRAQUARA -BA

Receoido: Em 05 e 1. 8025

hordtio.

PARECER JURIDICO /<747/

PROJETO DE LEI N° 015 DE 27 DE OUTUBRO DE 2025
INTERESSADO: CAMARA MUNICIPAL DE IRAQUARA- BAHIA

EMENTA: DIREITO CONSTITUCIONAL. DIREITO MUNICIPAL. AUTORIZA O
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A CONCEDER PREMIACAQ EM DINHEIRO
PARA O FESTIVAL DE CINEMA E VIDEO DO MUNICIPIO, E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS. POSSIBILIDADE.

1. RELATORIO

Os exames desta Procuradoria subtraem-se da andlise, questdes que
importem consideracdes de ordem politica, financeira ou or¢amentaria,
considerando a delimitagdo legal da competéncia da Procuradoria Juridica aos
Senhores Vereadores e as Comissdes Legislativas.

Igualmente, importante consignar que a presente manifestagdo tem
carater meramente opinativo, expressando opinido fundamentada a partir da
legislagéio, principios doutrinarios e cientificos, analisando os questionamentos
apresentados exclusivamente sob o aspecto legalfjuridico. A Procuradoria
Juridica cabe analisar a legalidade dos procedimentos adotados pela Casa
Legislativa e dos projetos de lei encaminhados ao Poder Legislativo, ou dele
emanados, mas, de modo algum, implica em deliberagdes, as quais competem
exclusivamente aos Vereadores. Também & de se deixar claro que o
posicionamento a ser exposto no presente parecer ndo exclui a previsivel
existéncia de entendimentos divergentes a respeito do tema em consulta.

Pois bem.

Em apertada sintese, vem a esta procuradoria uma consulta formulada pela
mesa diretora da camara municipal de lraquara, sobre a viabilidade legal e
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constitucional para tramitagdo em plenario o projeto de lei de n° 015 DE 27 DE
OUTUBRO DE 2025 que AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A
CONCEDER PREMIAGAO EM DINHEIRO PARA O FESTIVAL DE CINEMA E
VIDEO DO MUNICIPIO, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.
E o sucinto relatério.

Passe-se a andlise juridica.

1. FUNDAMENTOS
Da Competéncia e Iniciativa

O projeto versa sobre assunto de interesse local, matéria de
competéncia do Municipio, com amparo no artigo 30, inciso |, da Constituicdo
Federal, bem como no artigo 20, inciso | € XXXV da Lei Organica do Municipio.

Art. 20. Compete privativamente ac Municipio de
raquara:

| - Legislar sobre assuntos de interesse local;

(.)

XXXV - promover a cuitura e o lazer;

Alexandre de Moraes expde que "interesse local refere-se aos interesses
que disserem respeito mais diretamente as necessidades imediatas do municipio,
mesmo que acabem gerando reflexos no interesse regional (Estados) ou geral
(Unido)." (in Constituicdo do Brasil Interpretada e Legislagdo Constitucional. 92
ed., S&o Paulo: Atlas, 2013, p. 740). Assim, a matéria constante na proposta, que
trata incentivar a produgdo audiovisual local, promover o intercdmbio cultural,
valorizar artistas, produtores e diretores do municipio, e estimular o
desenvolvimento econdmico e turistico por meio da arte e da cultura, se adequa
efetivamente a definicdo de interesse local.

A Constituigdo Federal distribui a competéncia material sobre o tema da
seguinte forma: Art. 23. E competéncia comum da Unido, dos Estados, do Distrito
Federal e dos Municipios: (...) V - proporcionar os meios de acesso a cultura, &
educacdo, a ciéncia, a tecnologia, a pesquisa e & inovagdo;
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Por essa razdo, compete a cada ente federativo estabelecer suas proprias
politicas publicas voltadas & promogéo do direito & CULTURA, respeitadas as
diretrizes gerais da Unidio e assegurada a autonomia municipal para planejar,
executar e avaliar programas culturais que atendam as especificidades locais.

Dessa forma, quanto a competéncia, iniciativa e espécie normativa, ao

nosso sentir, verifica-se a viabilidade do projeto em comento.
Da materia

A respeito do teor do Projeto de Lei em andlise, tem-se que a matéria
abrange a concessdo de premiagdo em dinheiro para o Festival de Cinema do
Municipio, com a finalidade de consolidar e expandir um dos mais importantes
eventos culturais da regido. A realizagao e o fomento de um Festival de Cinema,
especiaimente um com foco socioambiental e cultural, integra-se perfeitamente a
essa identidade, unindo a forga do nosso patriménio natural 4 poténcia da

producéo audiovisual.

A movimentagdo gerada impacta diretamente a cadeia produtiva local,
aquecendo o comércio, servicos de hospedagem, alimentacdo e transporte,
gerando emprego e renda para a populacéo de Iraquara.

A concessdo dos prémios em dinheiro, conforme detalhado no Art. 3°, € um
instrumento crucial de incentivo. Os valores propostos (R$ 30.000,00, R$
20.000,00) conferem ao festival a seriedade e o prestigio necessarios para atrair
obras de alta qualidade, de alcance nacional e internacional.

A estrutura de premiagao é estratégica:

e Troféu CIDADE DE IRAQUARA (Melhor Longa) e Troféu CHAPADA
DIAMANTINA (Melhor Curta). Reconhecem a exceléncia técnica e artistica,
elevando o nome do municipio no cenario cinematogréfico.

e Troféu GLAUBER ROCHA (Melhor Produgdo Baiana). Homenageia um
dos maiores nomes do cinema nacional e cumpre a fundamental fungéo de
valorizar os talentos e as narrativas da Bahia, estimulando a produgéo
regional.
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ESATADO DA BAHIA
%@* CAMARA MUNICIPAL DE IRAQUARA
|
DL T L
e Troféu BEIJA-FLOR DE GRAVATA (Melhor Média-Metragem): Cobre um
formato de produgdo importante, garantindo a pluralidade da mostra

competitiva.

O projeto encontra amparo na Lei Organica, em especial no artigo 20, inciso
XXXV, bem como, no artigo 306, que dispde sobre incentivo, disseminacao e
promogéo da cuitura, e dever do municipio.

Art. 306. E dever do Municipio com o objetive de promover o
bem-estar social, sobretudo da populagdo mais carente,
oportunizar a todo o cidaddo residente no seu territorio,
justica social e desenvolver, para colimar estes objetivos,
concorrentemente com a Unido e o Estado, prioritariamente
as politicas:

IV - de incentivo, disseminagdo e promog¢do da cultura, da
educagdo e do desporto;

Além disso, o art. 30, inciso X, da Carta Magna dispde que compete aos
Municipios “promover a protecdo do patriménio histérico-cultural local, observada
a legislagdo e a acéo fiscalizadora federal e estadual’.

Do ponto de vista orgamentario e financeiro, a autorizag&o legislativa é
requisito indispensavel para que o Executivo possa realizar despesas com
premiacdes em dinheiro, nos termos do art. 16 da Lei Complementar n® 101/2000
(Lei de Responsabilidade Fiscal).
Assim, o projeto de lei tem natureza autorizativa, ndo criando despesa obrigatoria,
mas permitindo que o Executivo, caso haja disponibilidade orgamentaria, conceda
prémios aos participantes do evento.

Portanto, sob o ponto de vista juridico, esta Assessoria Juridica nao
vislumbra nenhum impedimento legal para a aprovagéo da proposigéo em aprego,
desde que atendidos o disposto na legislacéo vigente.
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Camara Municipal de lraguara

ESJAD();[ DA BAHIA
CAMARA MUNICIPAL DE IRAQUARA

Rua Pedro Francisco de Aratijo, r 202, Lete 18
Loteamento Princesa Isabel, CEP 48.980-000. CNPJ
16.265.366/0001-41 Z

CONCLUSAO

Diante do exposto, esta Assessoria Juridica OPINA pela POSSIBILIDADE
JURIDICA da tramitagao, discussdo e votagdo do Projeto de LEI N° 015 DE 27
DE OUTUBRO DE 2025. A opinido desta Assessoria ndo substitui os pareceres
das ComissGes Permanentes, porquanto essas sdo compostas pelos
representantes do povo e constituem-se em manifestagé@o efetivamente legitima
do Parlamento.

Ademais, a andlise da oportunidade e a conveniéncia do Projetoc compete
a Camara Municipal, enquanto o parecer juridico se restringe Unica e
exclusivamente a anaiise técnico juridica.

E o parecer!
Salvo Melhor Juizo!

Iraquara - Bahia, 05 de novembro de 2025.

Gl

MATHEUS SOUZA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA

MATHEUS SILVA SOUZA
Assessor Juridico
OAB-BA 38.342
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